
 

Российская Федерация 

Краснодарский край город Армавир 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14 

352913, Краснодарский край, город Армавир, ул. Черноморская, 8 

 

ПРИКАЗ 

 

от  3 мая 2023  года                    № 440/2.4.3 

 

О результатах проведения мониторинга своевременности получения 

дополнительного профессионального образования по профилю 

педагогической деятельности педагогическими и руководящими 

работниками МБОУ-СОШ № 14 в 2022-2023 учебном году 

 

На основании пункта 5 части 3 статьи 28, пункта 2 части 5 статьи 47 и 

пункта 7 части 1 статьи 48, части 4 и части 5 статьи 76 Федерального закона от 

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

статьи 20 Закона Краснодарского края от 10 июля 2013 года «Об образовании в 

Краснодарском крае» (с изменениями на 11 ноября 2019 года), Федерального 

Закона от 8 июня 2020 года № 165 –ФЗ «О внесении изменений в статьи 46 и 

108 Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации», с целью 

создания условий для непрерывного профессионального образования 

педагогических и руководящих работников школы 2 мая - 3 мая 2023 г. был 

проведен мониторинг своевременности получения дополнительного 

профессионального образования по профилю педагогической деятельности 

педагогическими и руководящими работниками школы. 

  В результате проведенного мониторинга  установлено, что главными 

поставщиками образовательных услуг являются следующие организации: 

1) ГБОУ «Институт развития образования» Краснодарского края; 

2) ФГБОУ ВО «Армавирский государственный педагогический 

университет»; 

3)  Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 

педагогических работников, созданный на базе ГБОУ «Институт 

развития образования» Краснодарского края; 

4) НП «Лабинский центр профориентации»; 

5) ООО «Учи.ру» 

 

В 2022-2023 учебном году доля педагогических работников, повысивших 

квалификацию по дополнительным  образовательным программам 

педагогической направленности, в том числе в рамках реализации 

приоритетных федеральных программ, по вопросам: 

- введение обновленных ФГОС – 10 человек (32%); 

- формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся – 1 

человек (3%); 



- внедрение цифровой образовательной среды- 2 человека (6%); 

- обеспечения информационной безопасности детей – 0%; 

- оценки качества образования в ОО – 12 человек из  8 человек (26%) из 

числа педагогических работников, 4 человека из числа руководящих 

работников; 

- поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи-0%; 

- самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся – 0%; 

- организации воспитания обучающихся – 21 человек (68%); 

- иное – 23 человека (74%). 

Доля педагогических работников, повысивших квалификацию в рамках 

индивидуальной методической темы (самообразование) – 5 человек (16 %) 

 

Результаты проведенного мониторинга отражены в справке об 

исполнении плана – графика повышения квалификации руководящих и 

педагогических работников МБОУ-СОШ № 14 в 2022-2023 учебном году 

(прилагается). 

 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Заместителю директора по учебной работе К.В. Осипян: 

1) обеспечить своевременность повышения уровня квалификации 

педагогических работников  (не реже чем один раз в три года); 

2) выявлять профессиональные дефициты у педагогических работников с 

целью решения образовательных задач; 

3) создать условия для получения непрерывного дополнительного 

профессионального образования по профилю педагогической деятельности 

педагогическими работниками; 

4) обеспечить доступ к образовательным ресурсам по совершенствованию 

профессионального мастерства педагогов в образовательной организации. 

 

2. Запланировать в 2023-2024 учебном году обучение педагогических 

работников по дополнительным профессиональным программам повышения 

квалификации, в том числе в рамках реализации приоритетных федеральных 

программ, по вопросам: формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся, обеспечения информационной безопасности 

детей,  поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, 

самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся. 

  3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

  4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Директор МБОУ-СОШ № 14                        О.П. Ситникова 

Проект подготовлен и внесѐн: 

заместителем директора по учебной работе                                      К.В. Осипян 

 

 

 

 



                                                            
                                                              Приложение № 1                                                               

                                                                                          к приказу МБОУ-СОШ № 14                              

                                                                               от 3 мая 2023  г. № 440/2.4.3 

 

 

Справка 

об исполнении плана – графика повышения квалификации руководящих и 

педагогических работников МБОУ-СОШ № 14 в 2022-2023 учебном году 

                                                                                             

Цель контроля:  

 

 1) Выявление доли педагогических и руководящих работников, своевременно 

повысивших квалификацию и профессиональное мастерство;                                

 2) Эффективность курсовой подготовки; 

 3)  Проверка обеспечения непрерывного повышения квалификации педагогов и 

соответствие профессионализма требованиям обновленного  ФГОС и 

профессионального стандарта педагога 

4) Планирование повышения квалификации в 2023 -2024 учебном году; 

5) Динамика роста уровня профессиональной компетентности учителей. 

Методы: мониторинг 

Проверяли: заместитель директора по УР К.В. Осипян 

Срок проверки: 2 мая-3 мая 2023 г. 

 

Мониторинг показал следующее: 

В 2022-2023 учебном году доля педагогических работников, повысивших 

квалификацию по дополнительным  образовательным программам 

педагогической направленности, в том числе в рамках реализации приоритетных 

федеральных программ, по вопросам: 

- введение обновленных ФГОС – 10 человек (32 %); 

- формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся – 1 

человек (3 %); 

- внедрение цифровой образовательной среды- 2 человека (6 %); 

- обеспечения информационной безопасности детей – 0 %; 

- оценки качества образования в ОО – 12 человек из  8 человек (26 %) из 

числа педагогических работников, 4 человека из числа руководящих 

работников; 

- поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи-0%; 

- самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся – 0 %; 

- организации воспитания обучающихся – 21 человек (68 %); 

- иное – 23 человека (74 %). 

 

Доля педагогических работников, повысивших квалификацию в рамках 

индивидуальной методической темы (самообразование) – 5 человек (16 %) 

 

 

 



 

Плановое повышение профессионального мастерства педагогических 

работников по дополнительным образовательным программам 

педагогической направленности, в том числе  в рамках реализации 

приоритетных федеральных программ, по вопросам: 

 

Введение обновленных ФГОС 
ФИО 

педагогического 

работника, 

прошедших 

обучение по 

программам 

повышения 

квалификации 

Программа 

повышения 

квалификации 

Срок 

обучения 

Полное 

наименование 

организации, 

проводившей 

обучение 

Реквизиты 

документов, 

подтверждающих 

результат 

повышения 

квалификации, 

переподготовки 

Капаева Галина 

Николаевна 

Реализация 

требований 

обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО в 

работе учителя, 36 

часов 

  15.02.2023 – 

25.02.2023 

ГБОУ  ДПО 

«Институт 

развития 

образования» 

Краснодарског

о края 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231500016841,  

регистрационный 

номер 3682/23 

Дата выдачи 

25.02.2023 г.  

Хачатрян 

Сирануш 

Давидовна 

Реализация 

требований 

обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО в 

работе учителя, 36 

часов 

13.03.2023 – 

24.03.2023 

ГБОУ  ДПО 

«Институт 

развития 

образования» 

Краснодарског

о края 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231500019456,  

регистрационный 

номер 6234/23 

Дата выдачи 

24.03.2023 г.  

Актуальные вопросы 

теории и методики 

преподавания химии в 

соответствии с 

обновленным ФГОС 

ООО, в объеме 108 

часов 

20.09.2022 – 

11.10.2022 

ФГБОУ ВО 

«Армавирский 

государственн

ый 

педагогический 

университет» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

Серия 23У  

№ 1767007166,  

регистрационный 

номер 0525/22 

Дата выдачи 

12.10.2022 г.  

Чернышев 

Александр 

Николаевич 

Реализация 

требований 

обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО в 

работе учителя, 36 

часов    

27.03.2023 – 

01.04.2023 

ГБОУ  ДПО 

«Институт 

развития 

образования» 

Краснодарског

о края 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231500020424,  

регистрационный 

номер 7234/23 

Дата выдачи 

01.04.2023 г.  

Васильева 

Людмила 

Васильевна 

Реализация 

требований 

обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО в 

работе учителя, 36 

часов    

24.04.2023 – 

28.04.2023 

ГБОУ  ДПО 

«Институт 

развития 

образования» 

Краснодарског

о края 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231500023126,  

регистрационный 

номер 10164/23 

Дата выдачи 



28.04.2023 г.  

Караулова Анна 

Николаевна 

Актуальные вопросы 

теории и методики 

преподавания в 

начальной школе в 

соответствии с 

обновленным ФГОС 

НОО, в объеме 72 

часов 

17.10.2022 – 

31.10.2022 

ФГБОУ ВО 

«Армавирский 

государственн

ый 

педагогический 

университет» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

Серия 23У  

№ 1767007212,  

регистрационный 

номер 0565/22 

Дата выдачи 

01.11.2022 г.  

Черниченко 

Валерия 

Сергеевна 

Актуальные вопросы 

теории и методики 

преподавания истории 

и обществознания в 

соответствии с 

обновленным ФГОС 

ООО, в объеме 72 

часов 

 17.10.2022 – 

31.10.2022 

ФГБОУ ВО 

«Армавирский 

государственн

ый 

педагогический 

университет» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

Серия 23У  

№ 1767007211,  

регистрационный 

номер 0564/22 

Дата выдачи 

01.11.2022 г. 

Вакуленко 

Татьяна 

Николаевна 

Реализация 

требований 

обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО в 

работе учителя, 36 

часов 

11.07.2022 – 

18.07.2022 

ГБОУ  ДПО 

«Институт 

развития 

образования» 

Краснодарског

о края 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231500006672,  

регистрационный 

номер 20734/22 

Дата выдачи 

18.07.2023 г.  

Дегтярева Оксана 

Викторовна 

Реализация 

требований 

обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО в 

работе учителя, 36 

часов 

  11.07.2022 – 

18.07.2022 

ГБОУ  ДПО 

«Институт 

развития 

образования» 

Краснодарског

о края 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231500006655,  

регистрационный 

номер 20751/22 

Дата выдачи 

18.07.2023 г.  

Верлина Оксана 

Константиновна 

Реализация 

требований 

обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО в 

работе учителя, 36 

часов 

  11.07.2022 – 

18.07.2022 

ГБОУ  ДПО 

«Институт 

развития 

образования» 

Краснодарског

о края 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231500006670,  

регистрационный 

номер 20736/22 

Дата выдачи 

18.07.2023 г.  

Жданова Ирина 

Васильевна 

Реализация 

требований 

обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО в 

работе учителя, 36 

часов 

25.08.2022 – 

31.08.2022 

ГБОУ  ДПО 

«Институт 

развития 

образования» 

Краснодарског

о края 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231500020008,  

регистрационный 

номер 2102/23 

Дата выдачи 

29.03.2023 г.  

 

 

 



Формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 
ФИО 

педагогического 

работника, 

прошедших 

обучение по 

программам 

повышения 

квалификации 

Программа 

повышения 

квалификации 

Срок 

обучения 

Полное 

наименование 

организации, 

проводившей 

обучение 

Реквизиты 

документов, 

подтверждающи

х результат 

повышения 

квалификации, 

переподготовки 

Черниченко 

Валерия 

Сергеевна 

Финансовая 

грамотность в 

обществознании, 24 

часа 

17.04.2023- 

24.04.2023 

АНО ДПО 

«Межрегионал

ьный институт 

образования и 

развития 

квалификаций» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

регистрационный 

номер 5/Кр-03-23-

ФГ от 24.04.2023 

года 

 

Внедрения цифровой образовательной среды 
ФИО 

педагогического 

работника, 

прошедших 

обучение по 

программам 

повышения 

квалификации 

Программа повышения 

квалификации 

Срок 

обучения 

Полное 

наименование 

организации, 

проводившей 

обучение 

Реквизиты 

документов, 

подтверждающи

х результат 

повышения 

квалификации, 

переподготовки 

Нестеренко Юлия 

Александровна 

Деятельность учителя по 

достижению результатов 

обучения в соответствии 

с ФГОС с 

использованием 

цифровых 

образовательных 

ресурсов, 48 часов 

  02.02.2023 

– 08.02.2023 

ГБОУ  ДПО 

«Институт 

развития 

образования» 

Краснодарског

о края 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231500014862,  

регистрационный 

номер 1708/23 

Дата выдачи 

08.02.2023 г.  

Цифровая грамотность 

педагога: работа с 

онлайн - сервисами по 

созданию учебных 

материалов в 

соответствии с ФГОС, 20 

часов 

Январь  

2023 года 

Всероссийский 

форум 

«Педагоги 

России: 

инновации в 

образовании» 

Диплом 

участника курса 

от 06 января 2023 

года, 

подписанный 

директором 

Всероссийского 

форума «Педагоги 

России: 

инновации в 

образовании» В.В. 

Пиджаковой 

Жданова Ирина 

Васильевна 

Деятельность учителя по 

достижению результатов 

обучения в соответствии 

с ФГОС с 

использованием 

цифровых 

образовательных 

ресурсов, 48 часов  

  23.03.2023- 

  29.03.2023 

ГБОУ  ДПО 

«Институт 

развития 

образования» 

Краснодарског

о края 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231500020008,  

регистрационный 

номер 2102/23 

Дата выдачи 

29.03.2023 г.  



Цифровая грамотность 

педагога: работа с 

онлайн - сервисами по 

созданию учебных 

материалов в 

соответствии с ФГОС, 20 

часов 

Январь  

2023 года 

Всероссийский 

форум 

«Педагоги 

России: 

инновации в 

образовании» 

Диплом 

участника курса 

от 06 января 2023 

года, 

подписанный 

директором 

Всероссийского 

форума «Педагоги 

России: 

инновации в 

образовании» В.В. 

Пиджаковой 

 

Оценки качества образования в ОО 
ФИО 

педагогического 

работника, 

прошедших 

обучение по 

программам 

повышения 

квалификации 

Программа 

повышения 

квалификации 

Срок 

обучения 

Полное 

наименование 

организации, 

проводившей 

обучение 

Реквизиты 

документов, 

подтверждающ

их результат 

повышения 

квалификации, 

переподготовки 

Ситникова Ольга 

Петровна 

«Школа 

Минпросвещения 

России»: новые 

возможности для 

повышения качества 

образования, 48 часов 

  27.03.2023 – 

01.04.2023 

ГБОУ  ДПО 

«Институт 

развития 

образования» 

Краснодарского 

края 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231500020360, 

регистрационны

й номер 7170/23 

Дата выдачи 

01.04.2023 г. 

Эффективные 

механизмы 

управления качеством 

образования, в объеме 

72 часов 

  01.11.2022 – 

22.11.2022 

Некоммерческое 

партнерство 

«Лабинский центр 

профориентации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231201338948, 

регистрационны

й номер 3240.  

Дата выдачи 

22  ноября 2022 

г. 

Чудов Андрей 

Сергеевич 

«Школа 

Минпросвещения 

России»: новые 

возможности для 

повышения качества 

образования, 48 часов 

  27.03.2023 – 

01.04.2023 

ГБОУ  ДПО 

«Институт 

развития 

образования» 

Краснодарского 

края 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231500020371, 

регистрационны

й номер 7181/23 

Дата выдачи 

01.04.2023 г. 

Осипян Кристина 

Вячеславовна 

Эффективные 

механизмы 

управления качеством 

образования, в объеме 

72 часов 

  01.11.2022 – 

22.11.2022 

Некоммерческое 

партнерство 

«Лабинский центр 

профориентации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231201338947, 

регистрационны

й номер 3239.  

Дата выдачи 

22  ноября 2022 

г. 



Калмыкова 

Вероника 

Павловна 

Эффективные 

механизмы 

управления качеством 

образования, в объеме 

72 часов 

  01.11.2022 – 

22.11.2022 

Некоммерческое 

партнерство 

«Лабинский центр 

профориентации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231201338946, 

регистрационны

й номер 3238.  

Дата выдачи 

22  ноября 2022 

г. 

Чернышова 

Татьяна 

Васильевна 

Эффективные 

механизмы 

управления качеством 

образования, в объеме 

72 часов 

  01.11.2022 – 

22.11.2022 

Некоммерческое 

партнерство 

«Лабинский центр 

профориентации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231201338949, 

регистрационны

й номер 3241.  

Дата выдачи 

22  ноября 2022 

г. 

Чернышев 

Александр 

Николаевич 

Эффективные 

механизмы 

управления качеством 

образования, в объеме 

72 часов 

  01.11.2022 – 

22.11.2022 

Некоммерческое 

партнерство 

«Лабинский центр 

профориентации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231201338950, 

регистрационны

й номер 3242.  

Дата выдачи 

22  ноября 2022 

г. 

Нестеренко Юлия 

Александровна 

Эффективные 

механизмы 

управления качеством 

образования, в объеме 

72 часов 

  01.11.2022 – 

22.11.2022 

Некоммерческое 

партнерство 

«Лабинский центр 

профориентации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231201383038, 

регистрационны

й номер 3243.  

Дата выдачи 

22  ноября 2022 

г. 

Капаева Галина 

Николаевна 

Эффективные 

механизмы 

управления качеством 

образования, в объеме 

72 часов 

  01.11.2022 – 

22.11.2022 

Некоммерческое 

партнерство 

«Лабинский центр 

профориентации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231201383039, 

регистрационны

й номер 3244 

Дата выдачи 

22.11.2022 г. 

Зуева Светлана 

Викторовна 

Эффективные 

механизмы 

управления качеством 

образования, в объеме 

72 часов 

  01.11.2022 – 

22.11.2022 

Некоммерческое 

партнерство 

«Лабинский центр 

профориентации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231201383040, 

регистрационны

й номер 3245 

Дата выдачи 

22.11.2022 г. 

Дегтярева Оксана 

Викторовна 

Эффективные 

механизмы 

управления качеством 

образования, в объеме 

  01.11.2022 – 

22.11.2022 

Некоммерческое 

партнерство 

«Лабинский центр 

профориентации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231201383041, 



72 часов регистрационны

й номер 3246 

Дата выдачи 

22.11.2022 г. 

Верлина Оксана 

Константиновна 

Эффективные 

механизмы 

управления качеством 

образования, в объеме 

72 часов 

  01.11.2022 – 

22.11.2022 

Некоммерческое 

партнерство 

«Лабинский центр 

профориентации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231201383042, 

регистрационны

й номер 3247 

Дата выдачи 

22.11.2022 г. 

Терентьева 

Анастасия 

Андреевна 

Эффективные 

механизмы 

управления качеством 

образования, в объеме 

72 часов 

  22.11.2022 – 

13.12.2022  

Некоммерческое 

партнерство 

«Лабинский центр 

профориентации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231201383096, 

регистрационны

й номер 3301 

Дата выдачи 

13.12.2022 г. 

 

Организации воспитания обучающихся 
ФИО 

педагогического 

работника, 

прошедших 

обучение по 

программам 

повышения 

квалификации 

Программа 

повышения 

квалификации 

Срок 

обучения 

Полное 

наименование 

организации, 

проводившей 

обучение 

Реквизиты 

документов, 

подтверждающи

х результат 

повышения 

квалификации, 

переподготовки 

Капаева Галина 

Николаевна 

Взаимодействие 

классного 

руководителя с 

родителями 

(законными 

представителями) 

обучающихся  в 

решении 

воспитательных задач 

в образовательной 

организации, 72 часа 

 23.01.2023 – 

02.02.2023 

ГБОУ  ДПО 

«Институт 

развития 

образования» 

Краснодарского 

края 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231500014274, 

регистрационный 

номер 1119/23 

Дата выдачи 

02.02.2023 г. 

«Разговоры о 

важном»: система 

работы классного 

руководителя 

(куратора), 58 часов 

02.11.2022 – 

10.12.2022 

ФГАОУ ДПО  

«Академия 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

150000183002, 

регистрационный 

номер у-281061/б 

Дата выдачи 

10.12.2022 г. 

Черниченко 

Валерия 

Сергеевна 

Взаимодействие 

классного 

руководителя с 

родителями 

(законными 

представителями) 

обучающихся  в 

 23.01.2023 – 

02.02.2023 

ГБОУ  ДПО 

«Институт 

развития 

образования» 

Краснодарского 

края 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231500014292, 

регистрационный 

номер 1137/23 

Дата выдачи 



решении 

воспитательных задач 

в образовательной 

организации, 72 часа 

02.02.2023 г. 

Меликсетян Гаянэ 

Робертовна 

Первичная 

профилактика 

деструктивного 

поведения 

обучающихся в 

деятельности 

классного 

руководителя,  24 часа 

13.03.2023-

16.03.2023 

ГБОУ  ДПО 

«Институт 

развития 

образования» 

Краснодарского 

края 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231500017958, 

регистрационный 

номер 4715/23 

Дата выдачи 

16.03.2023 г. 

«Разговоры о  

важном»: система 

работы классного 

руководителя 

(куратора), 58 часов 

 

02.11.2022 – 

10.12.2022 

ФГАОУ ДПО  

«Академия 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

150000183461 

регистрационный 

номер у-281520/б 

Дата выдачи 

10.12.2022 г. 

Формирование 

гражданской 

идентичности 

обучающихся в 

воспитатель-

образовательном 

пространстве 

современной школы, 

16 часов 

27.10.2022 -

11.11.2022 

ФГБОУ ВО 

«Российский 

государственный 

университет им. 

А.Н. Косыгина» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

772418460383, 

регистрационный 

номер 812 

Дата выдачи 

12.11.2022 г. 

Терентьева 

Анастасия 

Андреевна 

Первичная 

профилактика 

деструктивного 

поведения 

обучающихся в 

деятельности 

классного 

руководителя,  24 часа 

13.03.2023-

16.03.2023 

ГБОУ  ДПО 

«Институт 

развития 

образования» 

Краснодарского 

края 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231500017965, 

регистрационный 

номер 4722/23 

Дата выдачи 

16.03.2023 г. 

Формирование 

гражданской 

идентичности 

обучающихся в 

воспитатель-

образовательном 

пространстве 

современной школы, 

16 часов 

27.10.2022 -

11.11.2022 

ФГБОУ ВО 

«Российский 

государственный 

университет им. 

А.Н. Косыгина» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

772418460403, 

регистрационный 

номер 882 

Дата выдачи 

12.11.2022 г. 

Хачатурян Анна 

Александровна 

Социально-

педагогическое 

сопровождение 

социокультурной 

адаптации детей 

иностранных граждан 

в образовательной 

организации, 36 часов 

  20.03.2023 

– 

24.03.2023 

ГБОУ  ДПО 

«Институт 

развития 

образования» 

Краснодарского 

края 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231500018941, 

регистрационный 

номер 5696/23 

Дата выдачи 

24.03.2023 г. 



Глыбина 

Людмила 

Александровна 

Психолого-

педагогическая 

диагностика в 

деятельности 

классного 

руководителя, 72 часа 

27.03.2023-

06.04.2023 

ГБОУ  ДПО 

«Институт 

развития 

образования» 

Краснодарского 

края 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231500020463, 

регистрационный 

номер 7273/23 

Дата выдачи 

06.04.2023 г. 

Васильева 

Людмила 

Васильевна 

Психолого-

педагогическая 

диагностика в 

деятельности 

классного 

руководителя, 72 часа 

27.03.2023-

06.04.2023 

ГБОУ  ДПО 

«Институт 

развития 

образования» 

Краснодарского 

края 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

231500020461, 

регистрационный 

номер 7271/23 

Дата выдачи 

06.04.2023 г. 

«Разговоры о  

важном»: система 

работы классного 

руководителя 

(куратора), 58 часов 

02.11.2022 – 

10.12.2022 

ФГАОУ ДПО  

«Академия 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

150000182522, 

регистрационный 

номер у-280581/б 

Дата выдачи 

10.12.2022 г. 

Калмыкова 

Вероника 

Павловна 

«Разговоры о 

важном»: система 

работы классного 

руководителя 

(куратора), 58 часов 

 

02.11.2022 – 

10.12.2022 

ФГАОУ ДПО  

«Академия 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

150000182990, 

регистрационный 

номер у-281049/б 

Дата выдачи 

10.12.2022 г. 

Зуева Светлана 

Викторовна 

«Разговоры о 

важном»: система 

работы классного 

руководителя 

(куратора), 58 часов 

 

02.11.2022 – 

10.12.2022 

ФГАОУ ДПО  

«Академия 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

150000182916 

регистрационный 

номер у-280975/б 

Дата выдачи 

10.12.2022 г. 

Вакуленко 

Татьяна 

Николаевна 

«Разговоры о 

важном»: система 

работы классного 

руководителя 

(куратора), 58 часов 

 

02.11.2022 – 

10.12.2022 

ФГАОУ ДПО  

«Академия 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

150000182509 

регистрационный 

номер у-280568/б 

Дата выдачи 

10.12.2022 г. 

Дегтярева Оксана 

Викторовна 

«Разговоры о 

важном»: система 

работы классного 

руководителя 

(куратора), 58 часов 

 

02.11.2022 – 

10.12.2022 

ФГАОУ ДПО  

«Академия 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

150000182746 

регистрационный 

номер у-280805/б 

Дата выдачи 

10.12.2022 г. 



Стеблянская-

Сказко Ирина 

Сергеевна 

«Разговоры о 

важном»: система 

работы классного 

руководителя 

(куратора), 58 часов 

 

02.11.2022 – 

10.12.2022 

ФГАОУ ДПО  

«Академия 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

150000184086 

регистрационный 

номер у-282145/б 

Дата выдачи 

10.12.2022 г. 

Козякина Дарья 

Михайловна 

«Разговоры о 

важном»: система 

работы классного 

руководителя 

(куратора), 58 часов 

 

02.11.2022 – 

10.12.2022 

ФГАОУ ДПО  

«Академия 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

150000183093 

регистрационный 

номер у-281152/б 

Дата выдачи 

10.12.2022 г. 

Формирование 

гражданской 

идентичности 

обучающихся в 

воспитатель-

образовательном 

пространстве 

современной школы, 

16 часов 

27.10.2022 -

11.11.2022 

ФГБОУ ВО 

«Российский 

государственный 

университет им. 

А.Н. Косыгина» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

772418460371, 

регистрационный 

номер 800 

Дата выдачи 

12.11.2022 г. 

Мазала Надежда 

Евгеньевна 

«Разговоры о 

важном»: система 

работы классного 

руководителя 

(куратора), 58 часов 

 

02.11.2022 – 

10.12.2022 

ФГАОУ ДПО  

«Академия 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

150000183378 

регистрационный 

номер у-281437/б 

Дата выдачи 

10.12.2022 г. 

Алексеева 

Светлана 

Анатольевна 

«Разговоры о 

важном»: система 

работы классного 

руководителя 

(куратора), 58 часов 

 

02.11.2022 – 

10.12.2022 

ФГАОУ ДПО  

«Академия 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

150000182267 

регистрационный 

номер у-280326/б 

Дата выдачи 

10.12.2022 г. 

Караулова Анна 

Николаевна 

«Разговоры о 

важном»: система 

работы классного 

руководителя 

(куратора), 58 часов 

 

02.11.2022 – 

10.12.2022 

ФГАОУ ДПО  

«Академия 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

150000183008 

регистрационный 

номер у-281067/б 

Дата выдачи 

10.12.2022 г. 

Чернышова 

Татьяна 

Васильевна 

«Разговоры о 

важном»: система 

работы классного 

руководителя 

(куратора), 58 часов 

02.11.2022 – 

10.12.2022 

ФГАОУ ДПО  

«Академия 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

150000184319 

регистрационный 

номер у-282378/б 

Дата выдачи 



10.12.2022 г. 

Формирование 

гражданской 

идентичности 

обучающихся в 

воспитатель-

образовательном 

пространстве 

современной школы, 

16 часов 

27.10.2022 -

11.11.2022 

ФГБОУ ВО 

«Российский 

государственный 

университет им. 

А.Н. Косыгина» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

772418460410, 

регистрационный 

номер 889 

Дата выдачи 

12.11.2022 г. 

Черкашининова 

Наталья 

Викторовна 

«Разговоры о  

важном»: система 

работы классного 

руководителя 

(куратора), 58 часов 

02.11.2022 – 

10.12.2022 

ФГАОУ ДПО  

«Академия 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

150000184308 

регистрационный 

номер у-282367/б 

Дата выдачи 

10.12.2022 г. 

Формирование 

гражданской 

идентичности 

обучающихся в 

воспитатель-

образовательном 

пространстве 

современной школы, 

16 часов 

27.10.2022 -

11.11.2022 

ФГБОУ ВО 

«Российский 

государственный 

университет им. 

А.Н. Косыгина» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

772418460448, 

регистрационный 

номер 877 

Дата выдачи 

12.11.2022 г. 

Коваленко Юлия 

Сергеевна 

«Разговоры о  

важном»: система 

работы классного 

руководителя 

(куратора), 58 часов 

02.11.2022 – 

10.12.2022 

ФГАОУ ДПО  

«Академия 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

150000183077 

регистрационный 

номер у-281136/б 

Дата выдачи 

10.12.2022 г. 

Лещенко Жанна 

Дмитриевна 

«Разговоры о  

важном»: система 

работы классного 

руководителя 

(куратора), 58 часов 

 

02.11.2022 – 

10.12.2022 

ФГАОУ ДПО  

«Академия 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

150000183308 

регистрационный 

номер у-281367/б 

Дата выдачи 

10.12.2022 г. 

Дармилова 

Анжела 

Айтековна 

Формирование 

гражданской 

идентичности 

обучающихся в 

воспитатель-

образовательном 

пространстве 

современной школы, 

16 часов 

27.10.2022 -

11.11.2022 

ФГБОУ ВО 

«Российский 

государственный 

университет им. 

А.Н. Косыгина» 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

772418460351, 

регистрационный 

номер 280 

Дата выдачи 

12.11.2022 г. 

 

 



Иное 
ФИО педагогического 

работника, прошедших 

обучение по программам 

повышения 

квалификации 

Программа повышения квалификации Срок обучения 

Дегтярева Оксана 

Викторовна 

Адаптация образовательной программы для 

детей с ОВЗ и трудностями в обучении, 72 часа 

  09.02.2023 – 

09.03.2023 

Терентьева Анастасия 

Андреевна 

Адаптация образовательной программы для 

детей с ОВЗ и трудностями в обучении, 72 часа 

  03.02.2023 – 

03.03.2023 

Черниченко Валерия 

Сергеевна 

Преподавание предметной области Основы 

духовно-нравственных культур народов России 

(ОДНКНР) в соответствии с ФГОС, 72 часа 

20.02.2023 г. 

Адаптация образовательной программы для 

детей с ОВЗ и трудностями в обучении, 72 часа 

 03.02.2023 – 

03.03.2023 

Верлина Оксана 

Константиновна 

«Научно-методическое обеспечение проверки и 

оценки развернутых ответов выпускников (ОГЭ 

по русскому языку)», 24 часа 

13.03.2023- 

  15.03.2023  

Школа современного учителя русского языка и 

литературы: достижения российской науки, 60 

часов 

01.03.2023-

24.04.2023 

Капаева Галина Николаевна Адаптация образовательной программы для 

детей с ОВЗ и трудностями в обучении, 72 часа 

07.02.2023 – 

07.03.2023 

Жданова Ирина Васильевна Адаптация образовательной программы для 

детей с ОВЗ и трудностями в обучении, 72 часа 

03.02.2023 – 

03.03.2023 

Современные технологии обучения в практике 

учителя информатики с учетом требований 

ФГОС ООО и СОО, в объеме 108 часов 

20.09.2022 – 

11.10.2022 

Проектная и исследовательская деятельность с 

обучающимися на математике, в объеме 24 

часов 

 06.12.2022 – 

09.12.2022 

Глыбина Людмила 

Александровна 

Адаптация образовательной программы для 

детей с ОВЗ и трудностями в обучении, 72 часа 

  08.02.2023 – 

08.03.2023 

Меликсетян Гаянэ 

Робертовна 

Проекты в начальной школе: развиваем 

самостоятельность и применяем знания на 

практике, 72 часа 

  06.02.2023 – 

06.03.2023 

Чернышова Татьяна 

Васильевна 

Проекты в начальной школе: развиваем 

самостоятельность и применяем знания на 

практике, 72 часа 

  06.02.2023 – 

06.03.2023 

Коваленко Юлия Сергеевна Проекты в начальной школе: развиваем 

самостоятельность и применяем знания на 

практике, 72 часа 

  06.02.2023 – 

06.03.2023 

Зуева Светлана Викторовна Тьюторская деятельность по предмету 

«География» с учителями в соответствии с 

обновленными ФГОС и при подготовке к 

федеральным оценочным процедурам, 24 часа 

05.04.2023- 

07.04.2023 

Научно-методическое обеспечение проверки и 

оценки развернутых ответов выпускников ОГЭ 

по географии, 24 часа  

  30.01.2023 – 

02.02.2023 

Козякина Дарья 

Михайловна 

Адаптация образовательной программы для 

детей с ОВЗ и трудностями в обучении, 72 часа 

 07.02.2023 – 

07.03.2023 

Дармилова Анжела 

Айтековна 

Проекты в начальной школе: развиваем 

самостоятельность и применяем знания на 

практике, 72 часа 

  06.02.2023 – 

06.03.2023 



Мазала Надежда 

Евгеньевна 

Проекты в начальной школе: развиваем 

самостоятельность и применяем знания на 

практике, 72 часа 

  06.02.2023 – 

06.03.2023 

Нестеренко Юлия 

Александровна 

Адаптация образовательной программы для 

детей с ОВЗ и трудностями в обучении, 72 часа 

  03.02.2023 – 

03.03.2023 

Караулова Анна 

Николаевна 

Адаптация образовательной программы для 

детей с ОВЗ и трудностями в обучении, 72 часа 

  07.02.2023 – 

07.03.2023 

Хачатрян Сирануш 

Давидовна 

Адаптация образовательной программы для 

детей с ОВЗ и трудностями в обучении, 72 часа 

  07.02.2023 – 

07.03.2023 

Школа современного учителя биологии: 

достижения российской науки, 60 часов 

01.03.2023-

24.04.2023 

Актуальные вопросы теории и методики 

преподавания химии в соответствии с 

обновленным ФГОС ООО, в объеме 108 часов 

20.09.2022 – 

11.10.2022 

Черкашининова Наталья 

Викторовна 

Проекты в начальной школе: развиваем 

самостоятельность и применяем знания на 

практике, 72 часа 

  06.02.2023 – 

06.03.2023 

Чернышев Александр 

Николаевич 

Школа современного учителя истории и 

обществознания: достижения российской науки, 

60 часов 

01.03.2023-

24.04.2023 

Савчук Николай 

Анатольевич 

Современные методики преподавания борьбы 

самбо в образовательных организациях, 108 

часов 

13.03.2023-

05.04.2023 

Современные технологии в практике учителя 

технологии с учетом требований ФГОС ООО, в 

объеме 108 часов 

20.09.2022 – 

11.10.2022 

Алексеева Светлана 

Анатольевна 

Проекты в начальной школе: развиваем 

самостоятельность и применяем знания на 

практике, 72 часа 

15.03.2023-

12.04.2023 

Хачатурян Анна 

Александровна 

Проектирование и реализация программ 

социально-педагогического сопровождения 

обучающихся в трудной жизненной ситуации, 

72 часа 

 10.04.2023- 

20.04.2023 

Вовк Елизавета Евгеньевна Психологическая помощь детям и подросткам в 

трудной жизненной ситуации, 72 часа 

 23.01.2023 – 

02.02.2023 

 

Список педагогических работников, повысивших квалификацию в рамках 

индивидуальной методической темы (самообразование) 

 в 2022-2023 учебном году  
ФИО педагогического 

работника, прошедших 

обучение по программам 

повышения 

квалификации 

Программа повышения квалификации Срок обучения 

Жданова Ирина Васильевна Использование языка Рython при обучении 

информатике на уровне основного и среднего 

общего образования, 54 часа 

  08.02.2023 – 

10.04.2023 

Алексеева Светлана 

Анатольевна 

Проекты в начальной школе: развиваем 

самостоятельность и применяем знания на 

практике, 72 часа 

15.03.2023-

12.04.2023 

Зуева Светлана Викторовна Адаптация образовательной программы для 

детей с ОВЗ и трудностями в обучении, 72 часа 

07.02.2023 – 

07.03.2023 



Дармилова Анжела 

Айтековна 

Проекты в начальной школе: развиваем 

самостоятельность и применяем знания на 

практике, 72 часа 

  06.02.2023 – 

06.03.2023 

Дегтярева Оксана 

Викторовна 

Адаптация образовательной программы для 

детей с ОВЗ и трудностями в обучении, 72 часа 

  09.02.2023 – 

09.03.2023 

 

Список руководящих работников, повысивших квалификацию и 

прошедших профессиональную переподготовку в 2022-2023 учебном году  
ФИО педагогического 

работника, прошедших 

обучение по программам 

повышения 

квалификации 

Программа повышения квалификации Срок обучения 

Ситникова Ольга Петровна Государственное и муниципальное управление: 

новые инструменты и технологии, в объеме 72 

часов 

20.09.2022 – 

04.10.2022 

Эффективные механизмы управления качеством 

образования, в объеме 72 часов 

  01.11.2022 – 

22.11.2022 

Осипян Кристина 

Вячеславовна 

Государственное и муниципальное управление: 

новые инструменты и технологии, в объеме 72 

часов 

20.09.2022 – 

04.10.2022 

Эффективные механизмы управления качеством 

образования, в объеме 72 часов 

  01.11.2022 – 

22.11.2022 

Профессиональная переподготовка по теме 

«Эффективный менеджмент в образовательной 

организации», 300 часов 

  30.01.2023 – 

30.03.2023 

Калмыкова Вероника 

Павловна 

Профессиональная переподготовка по теме 

«Эффективный менеджмент в образовательной 

организации», 300 часов 

10.10.2022 – 

17.12.2022 

Эффективные механизмы управления качеством 

образования, в объеме 72 часов 

  01.11.2022 – 

22.11.2022 

Адаптация образовательной программы для 

детей с ОВЗ и трудностями в обучении, 72 часа 

03.02.2023 – 

03.03.2023 

 

Выводы и рекомендации: 

1. В школе созданы условия для непрерывного дополнительного 

профессионального образования и повышения профессионального мастерства 

педагогических работников. Финансирование обучения носило смешанный 

характер: за счет использования бюджетных, внебюджетных средств, 

физического лица. Запланированные курсы повышения квалификации в 2022 – 

2023 учебном году освоены на 100%. 

 

2. Запланировать обучение педагогических работников по 

дополнительным профессиональным программам повышения квалификации, в 

том числе в рамках реализации приоритетных федеральных программ, по 

вопросам: формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся, обеспечения информационной безопасности детей,  

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, 

самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся. 

 

Заместитель директора по УР                                                                 К.В. Осипян



 


